et nulla est terra, quae peperit tam multos Imperatores, sicut Pannonia. S. Martinus natus est Sabariae, et fuit principio miles. Est natus ex familia equestri, *vom Adel*, et fuit miles sub Imperatore Iuliano, sub quo etiam discessit ex militia, sicut alii multi; quia Iulianus fuit homo impiissimus, et Tyrannus maximus; tulit legem, ut non pervenirent ad honores, qui essent Christiani: id est, *Dass dieselben sollten all ihrer chr und gelinnyff beraubt seyn.* Valentinianus ist Martini *Landsmann gewesen*, cum quo etiam discessit Martinus ex militia. Nam tunc Iulianus stabat ad templum, et sacrificabat idolis manifeste, eum tamen esset optime educatus et institutus, et fuisset aliquando lector in Ecclesia Constantinopolitana; postea, propter praestantiam familiae, est ei datus exercitus, et est salutatus Imperator primum in Germania, Argentinae, *zu Strashurg*. Postquam occupasset imperium, palam abiicit doctrinam Christianam, et fecit manifeste impia. Fecit numismata, in quibus fuit impressa imago sua, cui Iupiter tribuit coronam; Pallas iniicit ei trabeam, et Mercurius tribuit ei sceptrum. Ita lusit ille nequam. *Ist ingerosus gewesen, hat also fantisirt, ut significaret divinum quiddam esse imperium; item oportere imperia administrari singulari sapientia.* Scripsit etiam contra Christianos, et refutatur a Gregorio Nazianzeno, etc. *Die ding sollt ihr wissen.* Tarpe est Christianum nescire historiam Ecclesiae.

*Nam der Schalck*, quando sacrificavit idolis, *und stehet ante idolum, stetit ad fores sacelli Tribunus militum Valentinianus.* Ibi cum praeterisset Ethnicus sacrificulus, et aspersionem eum aqua lustrali, *schlug er den Puffen ins angesicht.* Haec eam vidisset Iulianus, mandavit satellitibus suis, ut comprehenderent Valentinianum. Itaque coactus est fugere: *und mit dem ist Martinus gezogen.* Postea sub Ioviano revocatus est Valentinianus

Martinus autem rediit ad studia, et venit in Galliam, et factus est Episcopus Thuronensis, et docuit valde fideliter. Constantissime defendit veritatem contra venenum Arianorum. *Das sol man sonderlich merken in historiis Sanctorum, quid docuerint et praestiterint; quomodo defenderint veritatis confessionem.* Venenum Ariamum valde late propagatum est sub Valentiniano et Valente, qui etiam ipse fuit infectus veneno Arii; *ist uber aus auzumal ubel zugangen.* Cogitate illorum temporum confusiones, et in facilius possitis cogitare, signate tempora.

Imperator Valentinianus Pius, mansit constans in vera doctrina: habuit duas coniuges, *ist ein frommer, aufrichtiger Gottesfurchtiger Kaiser gewesen.* Severa coniux una; Gratianus filius, *das ist zumahl ein feiner herr gewesen*, doctus et industrius. Interfectus a Maximo praefecto in Gallia,